«Утверждаю»

Глава Елабужского муниципального района Республики Татарстан
___________________Г.Е. Емельянов

14   июля   2014 года
Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 3
Дата проведения:  14 июля 2014г.
Время проведения: 11:00
Место проведения: Большой зал Елабужского муниципального района

Протокол

заседания антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района № 3
Дата проведения:   14 июля 2014г.
Время проведения: 11:00
Место проведения: Большой зал Совета Елабужского муниципального района

Присутствовали:

1. Члены антитеррористической комиссии - 15 человек из 20 согласно списка.

2. Приглашены: руководители Исполнительных комитетов района и города Елабуги, председатели палат Совета Елабужского муниципального района, представители правоохранительных органов, Главы сельских поселений, представители религиозных конфессий,  начальники управлений и предприятий (по списку).
Уважаемые коллеги, приглашенные!

Мы собрались на традиционное заседание антитеррористической комиссии, организованное по результатам Координационного совещания с руководителями правоохранительных органов Республики Татарстан, которое состоялось 28 июня 2014 года под руководством Президента нашей республики Рустама Нургалиевича Минниханова.

На совещании были рассмотрены вопросы, по которым Президентом даны поручения по организации мероприятий по усилию общественной безопасности в связи с проведением футбольных матчей в Казани и в период священного месяца Рамадан.

В связи с этим нам необходимо сегодня рассмотреть следующие вопросы:

1. Уровень обеспеченности антитеррористической безопасности потенциально опасных объектов и мест массовых скоплений людей, особенно культовых религиозных заведений.

2. Обеспечение контроля за проведением воспитательной работы в детских религиозных лагерях и соответствием религиозного обучения в школах.

3. Постоянно встающий вопрос, касающийся муниципальных работников – подбор кадров на должности, связанные с коррупционными рисками.

Таким образом, тематика сегодня у нас очень обширная и важная, поэтому прошу подойти к обсуждению со всей ответственностью и серьезностью.

Повестка дня:
	11.
	«О дополнительных мерах усиления общественной безопасности и предупреждения террористических актов  на критически важных и потенциально опасных объектах, местах массового пребывания людей, в том числе культовых религиозных заведений».

С докладом по вопросу повестки дня выступил заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району Сергей Иванович Базуев.

          Он доложил о дополнительных мерах по усилению общественной безопасности и предупреждению террористических актов. В основном, он обратил внимание присутствующих на положение дел на критически важных и потенциально опасных объектах, местах массового пребывания людей, в том числе культовых религиозных заведениях. Так, по его словам, на территории Елабужского района располагаются 10 объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, все они были проинспектированы: оценка работы по вопросам антитеррористической защищенности у 7 объектов соответствует предъявляемым требованиям, у остальных были выявлены некоторые недостатки, которые в самое ближайшее время необходимо устранить.

 Обсуждение вопроса повестки дня:
1. «О мероприятиях по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в оздоровительных лагерях Елабужского муниципального района».

           Выступила начальник детского оздоровительного лагеря (ДОЛ) «Юный строитель» Нурия Нурмухаметовна Умеркина.

           Она рассказала что, в летний сезон 2014 года будут функционировать пришкольные оздоровительные учреждения, лагеря труда и отдыха, загородные летние оздоровительные учреждения и профильные лагеря. Нурия Умеркина подчеркнула, что на территории ДОЛ «Юный строитель» соблюдаются все требования пожарной безопасности. Сотрудником полиции и штатным охранником лагеря круглосуточно осуществляется охрана общественного порядка. «Для отрядов лагеря проведены инструктажи по охране труда при проведении занятий по спортивным и подвижным играм», - уточнила она.
         2. «О защищенности объектов ООО «Белая Дача Алабуга» компании - резидента особой экономической зоны «Алабуга»  от террористических актов».

      Выступил директор ООО «Белая Дача» Сергей Соколов.
      Он отметил, что на въезде и выезде на территорию ОЭЗ сотрудниками службы безопасности организован пропускной режим с видеофиксацией и досмотром автомобилей. «Антитеррористические памятки для сотрудников находятся в доступных местах», - уточнил Сергей Соколов и добавил, что на сегодняшний день объекты резидентов защищены от террористических актов.

Глава Елабужского муниципального района - Председатель антитеррористической комиссии предложил руководству особой экономической зоны «Алабуга» совместно с отделом полиции проанализировать влияние работников предприятий-резидентов на оперативную обстановку в городе и районе. Приглашать руководителей предприятий, чьи рабочие привлекались к административной или уголовной ответственности на заседания антитеррористической комиссии.
3. «О миграционной ситуации в Елабужском муниципальном районе».

Рассказал начальник отдела УФМС по РТ в Елабужском муниципальном районе Сергей Владимирович Бубеков.
По его словам, количество поставленных на миграционный учёт иностранных граждан и лиц без гражданства по сравнению с 2013 годом увеличилось на 15% (с 3437до 4033). Основную долю мигрантов, находящихся на территории района, составляют граждане Дальнего Зарубежья: в Елабугу для работы, для участия в различных конференциях и семинарах, а также с целью знакомства с городом приезжают из Австрии, Германии, Китая, США, Турции, Франции и других стран.
Что же касается беженцев Украины, то за последний месяц в Елабужский район прибыло и поставлено на учет 10 человек.
«На днях в город Набережные Челны прибыл самолет со 128 гражданами Украины на борту. Следующим рейсом беженцы прибудут к нам», - отметил Глава Елабужского муниципального района Геннадий Егорович Емельянов и предложил выйти на уровень Республики Татарстан с ходатайством разработать бланк, в котором будут указаны все данные прибывших с Украины.
4. «О мероприятиях проводимых уголовно - исполнительной инспекцией по Елабужскому муниципальному району по трудоустройству лиц, прибывающих из мест лишения свободы».

Сообщил начальник филиала по Елабужскому району ФКУ Уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РТ Айдар Искадарович Галимов.
По его словам, за 1 полугодие 2014 года по учетам филиала по Елабужскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Татарстан прошло 384 осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового воздействия без лишения свободы. «На 1 июля 2014 года на учете в инспекции состоит 257 осужденных. За 6 месяцев 2014г. на учет в филиал по Елабужскому району поставлено 4 осужденных, которым лишение свободы заменено на исправительные работы», - подчеркнул Айдар Галимов.
Геннадий Егорович предложил пригласить на совещание руководителей градообразующих предприятий по вопросу «квотирования» рабочих мест для данной категории граждан. И как положительный пример в этом вопросе привел руководство ООО «Фортуна».
5. «О мероприятиях по контролю за соответствием учебно-воспитательных программ и учебных пособий, утвержденных Духовным управлением мусульман Республики Татарстан, а также соответствие уровня подготовки преподавателей и содержание преподаваемого материала».

Выступил заместитель начальника МКУ «Управление образования исполкома ЕМР» Дмитрий Александрович Сапожников, который доложил о мероприятиях по контролю за соответствием учебно-воспитательных программ и учебных пособий, утвержденных Духовным управлением мусульман Республики Татарстан, а также соответствие уровня подготовки преподавателей и содержание преподаваемого материала. По его словам, с 1 сентября 2012 года во всех школах России был веден комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики», направленный на развитие у школьников 10-11 лет представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и светских традиций.
Глава Елабужского муниципального района - Председатель антитеррористической комиссии предложил проработать вопрос об изучении правоохранительными органами учебников, по которым преподают в школах, на предмет отсутствия разжигания национальной розни и военных конфликтов на национальной и идеологической почве.

6. «Обеспечение общественного порядка и предупреждение террористических актов в мусульманских культовых религиозных заведениях  в период священного месяца Рамадан».

Выступил имам-мухтасиб Елабужского муниципального района Азмял Салямович Саматов.
Он затронул тему обеспечения общественного порядка и предупреждения террористических актов в мусульманских культовых религиозных заведениях в период священного месяца Рамазан.
Саматов А.С. обратился к Главе Елабужского муниципального района с просьбой, при реализации программы «Безопасный город» - установить камеры видеонаблюдения в культовых религиозных заведениях  города и района, так как например в мечеть на пятничный намаз прибывают до 500 человек. Там присутствуют и представители мусульманских стран ближнего и дальнего зарубежья с особой экономической зоны «Алабуга».

Председательствующий:
Уважаемые члены комиссии, нам необходимо принять проект решения. Слово для предложения проекта решения предоставляется Сахапову Нафису Раисовичу  - помощнику Главы Елабужского муниципального района  по вопросам противодействия коррупции и координации взаимодействия силовых структур.

Решение

заседания Антитеррористической комиссии в Елабужском муниципальном районе Республики Татарстан

( № 3- АТК от  14 июля  2014 года).

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города и района, а так же предприятий особой экономической зоны «Алабуга» продолжить работу:

- по обеспечению пропускного режима на территорию предприятия, учреждения и организации, исключающую доступ посторонних лиц;

- по исключению случаев несанкционированной сдачи в аренду помещений в жилых зданиях под офисы, магазины и склады;

- по принятию мер к выявлению и пересечению деятельности религиозных организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций, направленных на обострение межнациональных отношений.

Ответственные: отделение УФСБ РФ по РТ в городе Елабуга (по согласованию), отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, руководитель Исполнительного комитета Елабужского муниципального района.
Срок исполнения: постоянно

2. Департаменту ЖКХ и строительства организовать через управляющие компании информирование населения по вопросу повышения бдительности и своевременного обнаружения угроз в целях предотвращения террористических актов. Итоги работы осветить в средствах массовой информации.

Ответственные: департамент ЖКХ и строительства, отдел СМИ.

 Срок исполнения: постоянно

3. Провести заседание антитеррористической комиссии Елабужского муниципального района с рассмотрением вопроса: «О мерах безопасности на территории Елабужского муниципального района в ходе подготовки и проведения выборов 14 сентября 2014 года», а так же приглашать руководителей компаний-резидентов особой экономической зоны «Алабуга» для рассмотрения вопроса: «О фактах допущения  административные правонарушения и уголовные преступления среди работников предприятия».

Ответственный: секретарь антитеррористической комиссии.

Срок исполнения: август 2014года.

4. Продолжить работу по проведению комплекса мероприятий по установлению фактов нарушения требований статей 2,3 ФЗ «О противодействии терроризму» с отработкой административных участков города и района с целью выявления и исключения свободного доступа для посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения жилых домов, влекущих угрозу безопасности жизни и здоровью граждан.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, департамент ЖКХ и строительства.

Срок исполнения: постоянно

5. Проводить комплекс мероприятий по проверке граждан, вернувшихся из мест лишения свободы и выявлению лиц, скрывающихся от следствия, суда, имеющих незарегистрированное оружие.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, руководители Исполнительных комитетов города и района, Главы сельских поселений.
Срок исполнения: постоянно

6. Спланировать и провести мероприятия по отработке способов эвакуации персонала из потенциально опасных предприятий и мест массового пребывания людей в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району, руководители учреждений, организаций города и района.

 Срок исполнения: постоянно

7. Главам сельских поселений Елабужского муниципального района продолжить работу по выявлению подозрительных лиц, незаконно проживающих в районе. Информацию оперативно представлять в отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, для принятия решения.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, Главы сельских поселений.
Срок исполнения: постоянно

8. Ежеквартально осуществлять контрольную проверку работоспособности систем оповещения населения Елабужского муниципального района по местному радиовещанию и громкоговорящей связи.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, управление МЧС РТ по Елабужскому муниципальному району.
Срок исполнения: постоянно

9. Продолжить работу по выявлению на территории города и района нелегальных мигрантов, осуществляющих трудовую деятельность без соответствующих документов, и передавать материалы в компетентные органы на руководителей предприятий с целью привлечения их к административной ответственности за нарушение требований законодательства Российской Федерации и Республики Татарстан.

Ответственные: отдел полиции МВД РФ по Елабужскому муниципальному району, отдел УФМС по РТ в Елабужском муниципальном районе, Главы сельских поселений.
Срок исполнения: постоянно

Уважаемые члены комиссии!

Вопросы повестки дня заседания  комиссии исчерпаны.

Будут ли у членов комиссии вопросы по ведению заседания? Нет.
Если замечаний нет, вношу предложение о закрытии.

Заседание комиссии считаем закрытым.

Спасибо за активную работу.

Ответственный секретарь

антитеррористической комиссии
Елабужского муниципального района

Н.Р. Сахапов